
湖南金力泰新材料科技有限公司年产

92000t固态硅酸钠、23600t液态硅酸钠、

2000t五水偏硅酸钠生产项目环境影响

报告书

（送审稿）

建设单位：湖南金力泰新材料科技有限公司

编制单位：湖南省通羿环保科技有限公司

编制时间：2024年 1月











年产 92000t固态硅酸钠、23600t液态硅酸钠、2000t五水偏硅酸钠生产项目环境影响报告书

1

目 录

概 述 .............................................................................................................................1
[...]
性紫色土，耕作土壤以酸紫泥田、酸紫砂泥田、紫砂泥土为主。洞庭湖沿岸岗地

的土壤为红土红壤，耕作土壤以黄泥田、红泥土为主。

研究区域土壤共有 8 个土类、21 个亚类、76 个土属、222 个土种、400 多

个变种。水稻土：面积 25.82 万 hm2，占土壤总面积的 25.20%。含有丰富的氮

元素和较多的钾元素，适宜于水稻生产；以滨湖平原和汨罗江、新墙河流域最为

集中。（2）菜园土：耕层疏松，通透性好，有机质多，集中分布于城镇郊区，



年产 92000t固态硅酸钠、23600t液态硅酸钠、2000t五水偏硅酸钠生产项目环境影响报告书

89

面积 680hm2，占土壤总面积的 0.07%。（3）潮土面积 10.65 万 hm2，占土壤

总面积的 10.39%，分布在东洞庭湖、长江、汨罗江、新墙河沿岸等地。潮土土

层深厚、地下水埋藏浅，质地适中，养分比较丰富，适宜于棉花、甘鹿、蚕桑生

长。（4）紫色土：面积为 7.07 万 hm2，占土壤总面积的 6.90%，分布于丘岗

地带，以岳阳市境东部长平盆地及新墙河流域面积最大。（5）红壤：面积 53.42

万 hm2，占土壤总面积的 52.13%，主要分布于海拔 500m 以下的山、丘岗地区。

以中部丘陵地带与洞庭湖环湖岗地及汨罗江中下游阶地最为集中。适宜茶叶、油

茶、油桐、芒麻、桃李等经济作物生长。（6）山地黄壤、黄棕壤、山地草甸土：

共计 5.44 万 hm2，占土壤总面积的 5.31%，均分布于东部山区。山地黄壤一般

分布于海拔 500-800m 地段，黄棕壤分布于海拔 800m以上地段，草甸土只有

33.33hm2，位于幕阜山一峰尖，山地黄壤、黄棕壤均呈酸性，养分含量丰富，自

然植被较好。

岳阳县境内记录到的木本类植物 829 种，其中乡土树种 655 种，属国家及

省定保护树种 24 种。用材树种主要有杉、松、樟、枫、檫、楠、桐、柏等，果

木树种主要有桃、李、梨、桔等。竹类有楠竹、凤凰竹等十余种，水生植物有芦

苇、莲藕、茭白、席草等百余种。主要农作物有水稻、棉花、油菜、芝麻、花生、

薯类、蚕豆、黄豆、绿豆、湘莲等。

本项目评价范围内无国家保护树种、未发现珍稀濒危等需要特殊保护的野生

动物。

3.2岳阳高新技术产业园概况

3.2.1基本情况

岳阳高新技术产业园位于岳阳县城区东部，前身为岳阳县生态工业园，始建

于 2001 年。2012 年经《湖南省人民政府办公厅关于设立安仁工业集中区等 29

家省级工业集中区的通知》（湘政办函〔2012〕187 号）批准升格为省级工业集

中区，名称为岳阳县工业集中区，批准面积为 482.74hm2。

2014 年岳阳县工业集中区开展了一次调区扩区工作，在 2012 年原批准面

积的 482.74hm2基础上调出用地面积 34.63hm2，新增用地面积 123.49hm2，此

轮调区扩区后总面积为 571.60hm2。

2015 年经《湖南省人民政府关于设立岳阳高新技术产业园区的批复》（湘



年产 92000t固态硅酸钠、23600t液态硅酸钠、2000t五水偏硅酸钠生产项目环境影响报告书

90

政函〔2015〕81 号）批准，岳阳县工业集中区晋升为省级高新技术产业园区，

名称变更为岳阳高新技术产业园，园区面积与范围维持不变。同年，岳阳高新技

术产业园经湖南省经济和信息化委员会同意获批为湖南省新型工业化产业示范

基地（战略新兴产业—生物医药）（湘经信投资〔2015〕583 号）。

在 2017 年的全省开发区清理整顿中，经湖南省人民政府同意，对岳阳高新

技术产业园区的区域范围进行了调整，对不符合土地利用总体规划和城市规划的

土地予以核减，最终 2018年国家发改委《中国开发区审核公告目录（2018年版）》

确定岳阳高新技术产业园区核准面积 458hm2，主导产业为生物医药、机械制造

和新材料。

随着岳阳高新技术产业园的建设与发展，未来产业转型的用地需求，以及园

区的产业发展规划目标来看，亟需调整园区规模。遵循《湖南省生态环境厅关于

岳阳高新技术产业园区环境影响跟踪评价跟踪意见的函》的要求，岳阳高新技术

产业园区管理委员会依法依规开展岳阳高新技术产业园区规划调整工作，调出不

适宜工业发展的区域。

2020年 3月，根据《湖南省发展和改革委员会关于同意岳阳高新技术产业

园区开展调区扩区前期工作的函》（湘发改函〔2020〕32 号），湖南省发展和

改革委员会同意岳阳高新技术产业园开展调区扩区前期工作。2020年 4月，岳

阳高新技术产业园区管理委员会委托湖南省国际工程咨询中心有限公司编制了

《岳阳高新技术产业园区调区扩区规划（2020-2025）环境影响报告书》，2021

年 12月取得湖南省生态环境厅批复（湘环评函﹝2021﹞40号）。

本次园区调区扩区将原核准范围内林冲路以西不适宜工业开发的区域约

189 公顷调出，将原核准区域周边 458.75 公顷用地调入园区范围，并将由园区

管辖的洪山洞建材产业片区 188.25 公顷用地调入园区范围，调扩区后园区面积

增加至 916 公顷。“一园两区”架构具体为：主产业片区规划面积 727.75 公顷，

东至林科所-燎原村植山和方杨片一线，南至兴园村刘介章-燎原村植山和方杨片

一线，西至林冲路-武广高铁线，北至东方村易家组-城南大道线，主要发展生物

医药、机械制造、新材料（主要包括生物基材料制造、结构性金属制品制造数码

耗材和耐火耐磨材料等）。洪山洞产业片区规划面积 188.25公顷，东至 107 国



年产 92000t固态硅酸钠、23600t液态硅酸钠、2000t五水偏硅酸钠生产项目环境影响报告书

91

道西侧，南至长湖村李子角，西至长湖村千公塘，北至亚泰陶瓷公司北侧，主要

发展建筑材料 （主要包括陶瓷制品、水泥制品等）。

本项目位于岳阳高新技术产业园洪山洞片区用地范围内。

3.2.2岳阳高新技术产业园功能定位

岳阳高新技术产业园区以生物医药产业、机械制造产业和新材料产业三大主

导产业，建设成为基础设施完善、生态环境优美、工业聚集效应强的现代产业园

区，发展成为长江开放经济带和洞庭湖生态经济区重要的高新技术产业聚集区、

创新创业活跃区、转型升级及“两型”发展示范区。

3.2.3 岳阳高新技术产业园规划结构

按照“政府主导、统一规划、市场运作、设施配套、功能完善、产业分区”

的原则，按照“板块式规划、组团式开发、填充式建设”的思路，形成“一园两区”

发展格局。

“一园”：岳阳高新技术产业园；

“两区”：主区和洪山洞片区。

主区主导产业为生物医药产业、机械制造产业、新材料产业，辅助产业为电

子信息产业和物流产业；

洪山洞片区主导产业为新材料产业。

3.2.4岳阳高新技术产业园洪山洞片区配套基础设施

a）电力

洪山洞片区接现状 220kV 文里变电站；规划在洪山洞片区附近三红村（县

道 042 南侧）新建一处 110kV 长湖变，作为洪山洞片区电源。

b）燃气

洪山洞片区燃气由昆仑气站供应，洪山洞片区接国道 107 的燃气管网。园

区天然气管网输配系统按中低压两级管网供气，在洪山洞片区附近设置燃气调压

站，天然气管网门站起点压力 0.3MPa，园区管网成环联网供气。燃气管路均采

用下地暗敷，燃气管路沿道路的西、南侧敷设，管路按输送天燃气的标准设置。

c）给水水源

洪山洞片区由新墙水厂供水，新墙水厂现有供水能力为 1.8 万 m3 /d。



年产 92000t固态硅酸钠、23600t液态硅酸钠、2000t五水偏硅酸钠生产项目环境影响报告书

92

d）排水

园区采用雨、污分流制。洪山洞片区规划 5个雨水排口，洪山洞片区就近排

入千公大塘、道塘和洪山洞水库。

规划近期洪山洞片区生活污水排入长湖乡污水处理厂，规划远期建设双港冲

污水处理厂集中收集处理洪山洞片区企业废水。

长湖乡污水处理厂位于岳阳县长湖乡范家村荷花组，处于洪山洞片区东南侧

2.9km。该污水处理厂服务范围为长湖乡集镇，近期设计污水处理规模 500m3 /d，

远期（2035 年）设计处理规模 1000m3 /d。采用“粗格栅+调节/沉砂池+厌氧/缺

氧/MBBR池+生化沉淀池+絮凝反应区+斜管沉淀池+滤布滤池+管道式紫外消毒

+巴氏计量槽”处理工艺，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入常家大屋河（彭宗屋河上游），经 16.8km

后最终汇入新墙河。

e）供热

规划近期洪山洞片区暂无集中供热规划。

3.2.5环境保护规划

总体目标：规划区大气环境、地表水、地下水环境、声环境稳定达标，工业

废气污染物浓度符合（GB3095-2012）及其 2018 年修改单标准要求，工业废水

收集处理达标率达 100%，生活污水收集处理率达 100%。规划区形成宜人的生

态环境和社会环境，创造优良的投资环境，促进经济社会的可持续发展，以获得

最大的经济、社会和生态效益。

3.2.6项目周边污染源调查

3.2.6.1现有污染源

根据调查，项目周边已投产企业共有 52家，具体工业企业污染源排放情况

见下表。



年产 92000t固态硅酸钠、23600t液态硅酸钠、2000t五水偏硅酸钠生产项目环境影响报告书

93

表3.2-1 岳阳高新技术产业园区相关企业污染物排放情况（主区） 单位t/a

序

号
排污单位

一般污染物
其他废气特征污

染物

废水排放

量
COD NH3–N TP

生活垃

圾

一般工业

固废产生

量

危险废

物产生

量
SO2 NOX

烟（粉）

尘

1
中粮米业

（岳阳）有

限公司

0 0 7.97 / 2724 0.16 0.04 0.0136 91.2 2930 0

2
湖南金诺纸

业包装有限

公司

0 0 0 / 1800 0.1 0.1 0.009 24 203.6 1.3

3
湖南利尔康

生物股份有

限公司

0 0 0.532 TVOC0.001 36600 2.2 0.3 0.04 25.92 905 0.545

4
岳阳县民祥

包装材料有

限公司

0 0 0 VOCs0.8 339 0.02 0.002 0.0015 7.2 38.5 27.03

5
岳阳富和科

技有限公司
0 0 0

非甲烷总烃 0.01，
VOCs1.81

6109.5 0.2 0.055 0.0029 7.2 405 2

6
岳阳民康医

用材料有限

公司

0 0 0 TVOC1.32 7520 0.45 0.11 0.0144 145.6 35 0.825

7
岳阳市安达

耐火材料有

限公司

0 0 8 / 5108 0.284 0.071 0.0255 36 40 0.2

8 湖南衡义材 0 0 0 非甲烷总烃 0.01， 1655.7 0.01 0.003 0.0041 5.52 0.7 0.6605



年产 92000t固态硅酸钠、23600t液态硅酸钠、2000t五水偏硅酸钠生产项目环境影响报告书

94

序

号
排污单位

一般污染物
其他废气特征污

染物

废水排放

量
COD NH3–N TP

生活垃

圾

一般工业

固废产生

量

危险废

物产生

量
SO2 NOX

烟（粉）

尘

料科技有限

公司（原湖

南新瑞化工

有限公司）

二甲苯 0.01

9
岳阳大力神

电磁机械有

限公司

0 0 0 TVOC0.12 5760 0.34 0.09 0.0288 72 300 0

10
湖南科伦制

药有限公司
0 0 0 非甲烷总烃 0.46 233850 28 2.8 0.28 376.2 143.5 34.0314

11

湖南湘商智

能科技有限

公司（原名

湖南盛路人

防科技有限

责任公司）

0 0 0 TVOC0.375 8704 1.92 0.22 0.0435 25 18 0.864

12
岳阳慧璟新

材料科技有

限公司

1 2.4 3.375 VOCs0.1，NH3

0.05，氯化氢

0.514

9000 4 1 0.0096 44 67.35 0.07

13
湖南省金海

科技有限公

司

0 0 0
VOCs2.31，环氧

氯丙烷 2.3，氯乙

烷 0.128
12967.2 0.78 0.279 0.0648 9.6 225 1

14
湖南四化建

高压阀门管
0 0 3

甲苯 0.06，二甲苯

0.16，非甲烷总烃
9776 1.985 0.102 0.0196 29.28 1.115 0.13



年产 92000t固态硅酸钠、23600t液态硅酸钠、2000t五水偏硅酸钠生产项目环境影响报告书

95

序

号
排污单位

一般污染物
其他废气特征污

染物

废水排放

量
COD NH3–N TP

生活垃

圾

一般工业

固废产生

量

危险废

物产生

量
SO2 NOX

烟（粉）

尘

件有限公司 0.2

15
岳阳骆驼饲

料有限公司
0 0 8.1 / 12202 0.554 0.227 0.0115 28.8 518 0.004

16
岳阳县芭蕉

扇业有限责

任公司

0 0 0 / 7899 0.475 0.12 0.0395 360 2000 0

17
湖南福泰数

码材料科技

有限公司

0.923 2.768 0.369 非甲烷总烃 0.1 17000 1.02 0.089 0.085 17.76 750 0.924

18
岳阳新一步

科技有限公

司

0 0 0 非甲烷总烃 0.018 2052 0.12 0.03 0.0103 30.24 13 1.075

19
岳阳同安医

药有限公司
0 0 0 / 13300 0.8 0.2 0.0115 28.8 0 0

20
湖南科伦医

药贸易有限

公司

0 0 0 / 5235 0.314 0.08 0.0096 24 0 1

21
湖南贝特新

能源科技有

限公司

0 0 0 TVOC0.004 13704 0.4 0.1 0.0684 114 1.925 2.2